acte « mixte », comportant trois documents. Il a été édité séparément d’un autre, que ses 

éditeurs ont classé sous la cote OD 151* (1022), mais qui se trouve sur le même parchemin. 

Autrement dit, le parchemin dont nous parlons contient quatre documents –au minimum. Ils 

portent tous sur la même affaire, celle d’Eneco qui, avec sa mère et son frère, avait enlevé la 

cubileira de Fruela Muñoz, nommée Midona, conomento Vita. Les coupables de cet 

enlèvement avaient été poursuivis et capturés pendant leur fuite (exierunt post me cum voce 

de rapto et preserunt me cum illa). Après, Eneco, ayant avoué sa faute, s’engage par un 

« accord » à ce que vadamus ad Lege et qu’au bout de trois jours les parties se présentent 

devant les juges cum lege de Libro Iudicum et que lex ordinare et nos faciamus. Après cet 

« accord », qui porte un chrismon en en-tête et se clôt sur les souscriptions des parties après la 

clause pénale pécuniaire, vient un autre document, très inhabituel dans les sources que nous 

avons explorées. Il commence par un autre chrismon et reprend directement et exclusivement 

la citation du Liber: 

(Christus) Invenimus in Libro IIIº, Titulo III et Sententia IIª: “Si ingenus ingenua 

rapia muliere, liceat illa virginitate perdere et tamen non valeat. Si vero ad 

inmundicia, quam voluerit, raptor potueri pervenire, in coniungio puele vel vidue 

et mulieris quam rapuerat, per nunla conpusicione iugantur; et cum omnibus 

rebus suis tradtur ei cui violentus fuerit et CCtum, insuper, in conspectu omnium 

accipia flagelorum et careant ingenuitatis sue”
36

. 

36
 De nouveau, dans la dernière édition cela se correspond avec III, 3, 1: Recc.] SI INGENUUS INGENUAM 

RAPIAT MULIEREM, LICET ILLA VIRGINITATEM PERDAT, STE TAMEN ILLI CONIUNGI NON VALEAT. 

Si quis ingenuus rapuerit virginem verl viduam, si, antequam integritatem virginitatis aut castitatis amittat, 

puella vel vidua potuerit a raptore revocari, medietatem rerum suarum ille, qui rapuit, perdat, ei, quam rapuerit, 

consignandam. Si vero ad inmunditiam, quam voluerit, raptor potuerit pervenire, in coniugium puelle vel vidue 

mulieris, quam rapuerat, per nullam conpositionem iungantur; sed omnibus traditis ei, cui violentus fuit, et CC 
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Cette citation est suivie de la souscription du scribe, puis vient le document suivant du 

parchemin, qui porte la cote OD 151* (1022) apposée par les éditeurs. Il s’agit cette fois d’un 

« accord » final aux termes duquel Eneco et la femme qu’il a enlevée, Midona, s’engagent par